
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

IL DIRETTORE 

 
Viale T. Michel, 11 – 15121 Alessandria 

Tel. 0131 360319- Fax 0131 360250 
 
 
 

Oggetto: Indizione delle elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche negli Organi 
collegiali istituiti presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica – 
DiSIT, con particolare riguardo alla Commissione Paritetica Docenti- Studenti – CPDS 
(scadenza mandato 31.10.2023) 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la Legge 30.12.2010 numero 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, in modo particolare, l’art. 40 “Elezioni, incompatibilità e 
decadenze”; 

VISTO il Regolamento Unico Elettorale di Ateneo; 
VISTO  il Decreto Rettorale Rep. numero 510/2011 istitutivo del Dipartimento di Scienze e 

Innovazione Tecnologica; 
VISTO  il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica emanato con 

Decreto del Rettore del 24.9.2013 Rep. numero 595/2013; 
VISTO  il Decreto di indizione delle elezioni per la rappresentanza studentesca del Corso di 

Laurea Magistrale in Intelligenza Artificiale e Innovazione Digitale prot. n. 1225 del 
17.3.2023 avente rep. n. 117/2023; 

PRESO ATTO  che per le suddette votazioni non sono pervenute candidature (ns prot n. 1564 del 
12.04.2023); 

CONSIDERATO che gli studenti Stefano Abergo e Erika Laguzzi, rispettivamente rappresentanti dei 
Corso di Laurea Magistrale in Biologia e del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Chimiche, con particolare riguardo alla Commissione Paritetica Docenti-Studenti, 
hanno conseguito il titolo nell’anno accademico 21/22; 

CONSIDERATO che per le posizioni indicate la scadenza del mandato è fissata al 31.10.2023; 
RITENUTO   necessario procedere con l’indizione delle elezioni suppletive per i posti di 

rappresentanza studentesca che sono ancora scoperti; 
VISTO l’art. 51 del Regolamento Unico Elettorale, il quale prevede la possibilità di 

svolgimento delle elezioni con modalità telematiche disciplinate nel relativo decreto 
di indizione;  

TENUTO CONTO che per la nomina della Commissione Elettorale è necessario che la medesima sia 
integrata dalla componente studentesca non candidata, che sarà pertanto definita 
scaduti i termini per la presentazione delle candidature; 

 
 
 
 
 





LM/et  

 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
Rappresentanze da eleggere e data di votazione 

Sono indette con procedura di voto attraverso il sistema Skyvote da remoto le elezioni suppletive 
per le rappresentanze da eleggere negli Organi collegiali istituiti presso il Dipartimento di Scienze e 
Innovazione Tecnologica, con particolare riguardo alla Commissione Paritetica Docenti-Studenti 
come di seguito indicato: 

 

N. 1 rappresentante per il Corso di Laurea Magistrale in Biologia nell’organo Commissione Paritetica 
Docenti-Studenti 
 
N. 1 rappresentante per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze Chimiche nell’organo Commissione 
Paritetica Docenti-Studenti 
 
N. 1 rappresentante per il Corso di Laurea Magistrale in Intelligenza Artificiale e Innovazione Digitale 
nell’organo Commissione Paritetica Docenti-Studenti 
 
N. 1 rappresentante per il Corso di Laurea Magistrale in Intelligenza Artificiale e Innovazione Digitale 
 

 
Le elezioni si svolgeranno il giorno 22 maggio 2023 dalle ore 9:00 alle ore 15:00. 

 

ART. 2 
Responsabile del procedimento 

La Responsabile del Settore Amministrazione del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica 
è competente a porre in essere gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali. 

L’Ufficio Data Mining and Managing è competente per la redazione degli elenchi di elettorato attivo. 
 

ART. 3 
Elettorato attivo e passivo 

Per l’elezione delle rappresentanze delle Studentesse e degli Studenti, l’elettorato attivo spetta a 
tutte e a tutti coloro che siano regolarmente iscritte/i ai rispettivi Corsi di Studio per i quali sono 
indette le presenti elezioni. 

 

L’elettorato passivo spetta alle Studentesse e agli Studenti regolarmente iscritti per la prima volta 
e non oltre il primo anno come ripetenti agli stessi Corsi di Studio alla data di svolgimento delle 
votazioni afferenti al Dipartimento stesso. 

 
ART. 4 

Elenchi elettori 
L’elenco degli elettori verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento almeno 15 giorni prima delle 
elezioni come stabilito dall’art. 41 del Regolamento Unico Elettorale di Ateneo. 
L’elettore che dovesse constatare di non essere ricompreso nell’elenco può rivolgere istanza, entro 
due giorni dalla pubblicazione, al Direttore del Dipartimento, il quale provvederà alle modifiche o 
alle integrazioni eventualmente necessarie. 
Avverso la decisione del Direttore del Dipartimento, entro due giorni dalla sua adozione, è ammesso 
ricorso alla Commissione Elettorale. 
La Commissione Elettorale, entro due giorni dal ricevimento dell’istanza, si pronuncia in merito. 

 

 



LM/et  

 
 

ART. 5 
Incompatibilità, ineleggibilità e durata mandato 

Le rappresentanze studentesche durano in carica fino al 31.10.2023. 
Nelle elezioni delle rappresentanze viene redatta la lista di coloro che hanno ottenuto voti; alla lista 
si attinge in caso di cessazione dell’incarico degli eletti. Solo in seguito all’esaurimento della lista si 
procede a elezioni suppletive entro un mese. La/Il componente subentrante completa il mandato 
del/la componente cessato/a. 

 

Art. 6 
Candidature per gli studenti 

Le elezioni relative alla componente studentesca della Commissione Paritetica Studenti – Docenti di 
Dipartimento si svolgono mediante presentazione di candidature singole, con le modalità indicate 
all’art. 7. 

 

ART. 7 
Presentazione delle candidature per gli studenti all’interno della Commissione Paritetica 

Docenti- Studenti e nei Consigli di Corso di Studio con meno di 20 iscritti 
La presentazione della candidatura per le elezioni della componente studentesca della Commissione 
Paritetica Docenti-Studenti (allegato 1), è obbligatoria e deve essere presentata entro le ore 12:00 
del 17 maggio 2023, ovvero almeno cinque giorni prima delle elezioni come stabilito dall’art. 39  del 
Regolamento Unico Elettorale di Ateneo. 
La candidatura deve essere trasmessa a mezzo posta elettronica alla segreteria di Direzione 
(segreteria.direzione.disit@uniupo.it), che provvederà a contrassegnare ciascuna con un numero 
progressivo secondo l’ordine di presentazione ed a rilasciarne ricevuta. 
Coloro che abbiano presentato ufficialmente la propria candidatura hanno facoltà di nominare 
propri rappresentanti (allegato 2), che possono assistere alle operazioni elettorali e di scrutinio, con 
possibilità di far inserire eventuali dichiarazioni nel verbale. 
Il Direttore del Dipartimento procede alla verifica della regolarità delle operazioni di presentazione 
delle candidature stesse. Con provvedimento motivato viene data comunicazione dell'esclusione di 
quelle irregolari. 
Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione Elettorale entro due giorni dalla 
relativa comunicazione. 

 

Art. 8 
Composizione del seggio e della Commissione Elettorale 

Come stabilito dall’art. 44 del Regolamento Unico Elettorale di Ateneo, la Commissione Elettorale è 
composta dal Direttore del Dipartimento o suo delegato che la presiede, da un professore o 
ricercatore afferente al Dipartimento, da un’unità di personale tecnico amministrativo con funzioni 
di segretario ed è integrata da due studenti elettori, non candidati, individuati nell’elenco generale 
degli iscritti al Dipartimento. 
Scaduti i termini per la presentazione delle candidature, la Commissione Elettorale sarà nominata 
con decreto successivo del Direttore di Dipartimento. 

 
 

Art. 9 
Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 

Le operazioni di voto saranno consentite lunedì 22 maggio 2023 dalle ore 9:00 alle ore 15:00. Prima 
dell’apertura del voto agli elettori verrà inviato via mail all’indirizzo di posta istituzionale il relativo 
link dal quale esercitare il proprio diritto di voto e il manuale con le istruzioni operative. L’esercizio 
di tale diritto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili sui quali sia chiaramente 
possibile accedere al link sopra indicato. 

mailto:segreteria.direzione.disit@uniupo.it


LM/et  

 
 
 

 

ART. 10 
Chiusura delle votazioni 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni, il Responsabile Amministrativo DiSIT procede allo 
scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione Elettorale per il seguito 
di competenza. 

 

ART. 11 
Pubblicità dei risultati elettorali 

I risultati elettorali accertati dalla Commissione Elettorale sono resi pubblici mediante pubblicazione 
sul sito web di Dipartimento. 

 
ART. 12 

Proclamazione degli eletti e nomina dei rappresentanti nella Commissione paritetica 
La Commissione Elettorale proclama gli eletti e ne dà comunicazione al Direttore di Dipartimento Il 
Direttore di Dipartimento nomina con proprio decreto le rappresentanze elette. 

 
ART. 13 

Pubblicità 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento. 

 

ART. 14 
Norme di rinvio 

Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo e al Regolamento 
Unico Elettorale. 

 

 
Visto,  
La Coordinatrice Polo di Alessandria 
Dott.ssa Sabrina Olivieri 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
    Prof. Leonardo MARCHESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 



LM/et  

 
 
 

 

Allegato 1 
 

PRESENTAZIONE CANDIDATURA 
 

Il/la sottoscritto/a ……………………………………. nato/a a .........................................il 
……………………………………. residente a ……………………………………. Via/C.so ……………………………………. 

 

PRESENTA 
 

la propria candidatura per la Commissione Paritetica Studenti – Docenti di Dipartimento del Corso 
di laurea/laurea magistrale di    

 
 
 
 

Si allega fotocopia di valido documento di riconoscimento. 
 
 

Luogo e data ……………………………..…….. 
 

Firma del/la candidato/a …………………………………… 



LM/et  

 

 

 

 

Allegato 2 
 

NOMINA RAPPRESENTANTI 
 

Il/la sottoscritto/a ……………………………………. nato/a a ......................................... il 
……………………………………. residente a ……………………………………. Via/C.so ……………………………………. 

 

NOMINA 
 

I seguenti rappresentanti:   
 

Si allega fotocopia di valido documento di riconoscimento. 
 
 

Luogo e data ……………………………..…….. 
 

Firma del candidato …………………………………… 


		2023-04-26T16:58:40+0200
	IT
	Sabrina Olivieri


		2023-04-26T19:45:10+0200
	IT
	Leonardo Marchese




